
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 15 N° 170 
 

2 DE SEPTIEMBRE DE 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 2 de septiembre de 2013 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 2 de septiembre de 2013 

3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley 

N° 5, agosto de 2013 

 

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires 

año 104, diarios del 29 de julio al 28 de agosto de 2013 

 

Constitucional. Suplemento La Ley 

N° 5, agosto de 2013 

 

Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia 

N° 60, julio de 2013 

 

Diario judicial 

ediciones del 1 al 30 de agosto de 2013 

 

El Derecho digital 

ediciones del 1 al 30 de agosto de 2013 

 

ElDial.Com Express 

ediciones del 1 al 30 de agosto de 2013 

 

Infojus novedades jurídicas 

boletines electrónicos del 1 al 30 de agosto de 2013 

 

Jurisprudencia argentina 

t. 2013-III, fascículo N° 2, 10 de julio de 2013 

t. 2013-III, fascículo N° 3, 17 de julio de 2013 

t. 2013-III, fascículo N° 5, 31 de julio de 2013 

t. 2013-III, fascículo N° 5 suplemento, 31 de julio de 2013. Derecho administrativo 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 2 de septiembre de 2013 

4 

La Ley 

t. 2013-B 

t. 2013-D, año 77, diarios del 1 al 23 de agosto de 2013 

t. 2013-E, año 77, diarios del 26 al 30 de agosto de 2013 

 

La Ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la provincia de Buenos Aires 

edición online, N° 7, agosto de 2013 

 

La Ley Córdoba 

edición online, N° 7, agosto de 2013 

 

La Ley Patagonia 

edición online, N° 4, agosto de 2013 

 

Legislación argentina 

t. 2013-C, fascículo N° 1, julio de 2013 

t. 2013-C, fascículo N° 2, julio de 2013 

t. 2013-C, fascículo N° 3, julio de 2013 

 

Penal y procesal penal. Suplemento La Ley 

N° 7, agosto de 2013 

 

RAP. Revista argentina del régimen de la administración pública 

año 35, N° 417, junio de 2013 : XXXVIII Jornadas Nacionales de Derecho Administrativo “Per-

sona, Procedimiento, Proceso y Contratos Administrativos” 

año 35, N° 418, julio de 2013 : XXXVIII Jornadas Nacionales de Derecho Administrativo “Per-

sona, Procedimiento, Proceso y Contratos Administrativos” 

 

Revista derecho del trabajo 

año 2, N° 5, julio de 2013 : Estatutos profesionales (parte II) 

 

Revista derecho penal 

año 2, N° 5, julio 2013 : Delito, culpabilidad y locura 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 2 de septiembre de 2013 

5 

Revista derecho privado 

año 2, N° 5, junio 2013 : Reforma del Código Civil IV. Derechos Reales 

 

Revista derecho público 

año 2, N° 5, junio 2013 : Democratización de la justicia 

 

Revista observatorio de juventud 

N° 3, agosto de 2013 

 

 

 

NOTICIAS 

 

EL ESCRIBANO COMO DENUNCIADOR FISCAL 

Un Juzgado Federal de Córdoba falló a favor de la resolución de la UIF que exige a los 

escribanos reportar cualquier operación sospechosa de sus clientes. El fallo indicó que a los 

escribanos se les imponía "un deber de informar que no necesariamente tiene que atentar 

contra el deber de reserva” / DJU.-- Contiene: JFed. N° 3, Córdoba. Colegio de Escribanos 

de Córdoba y otros c/ Unidad de Información Financiera s/ acción declarativa de certeza. -- 

EN: Diario Judicial, 27 de agosto de 2013 

 

EL TIEMPO PROCESAL TODO LO CURA 

La Cámara Civil y Comercial de Junín determinó que si el plazo de posesión para iniciar 

una acción de usucapión no era el requerido por ley a la hora de iniciar el proceso, debe 

computarse también el plazo transcurrido desde que comenzó el juicio / DJU. -- Contiene: 

CCiv. y Com., Junín, 2 de julio de 2013. Genovese, José c. Boggiatto, Juan s/posesión vein-

teañal. -- EN: Diario Judicial, 15 de agosto de 2013 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 2 de septiembre de 2013 

6 

LEGISLACIÓN 

CÓRDOBA 

DIRECCIÓN GENERAL DE CATASTRO 

RESOLUCIÓN NORMATIVA 4/2013 

(sanc.: 3/7/2013 ; publ.: 12/7/2013) 

Catastro. Inmuebles. Normas reglamentarias en materia catastral. Valuación de las par-

celas urbanas y rurales. Certificado catastral. Empadronamiento impositivo. Comercializa-

ción de loteos. Modificación. -- EN: Legislación argentina, t. 2013-C, fascículo N° 3, julio de 

2013, p. 72 

 

JUJUY 

LEY 5.780 

(publ.: 17/7/2013) 

Inmuebles. Vivienda. Plan Provincial de Regularización Dominial. Creación. -- EN: Legis-

lación argentina, t. 2013-C, fascículo N° 3, julio de 2013, p. 77 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

Usucapión de un bien del dominio público / Eduardo Buenader. -- EN: El Derecho, N° 

13.303, 20 de agosto de 2013 

 

DERECHO CIVIL 

Implicancias patrimoniales de la responsabilidad parental / María de los Ángeles Bonza-

no. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 60, 

julio de 2013, p. 151 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 2 de septiembre de 2013 

7 

El heredero presuntivo en el art. 3321 del Código Civil, ¿una traducción defectuosa? / Ju-

lio Chiappini. -- EN: La Ley. Actualidad, año 77, N° 144, 6 de agosto de 2013, p. 2 

 

Los derechos sucesorios del conviviente / Mariana B. Iglesias. -- EN: Derecho de familia. 

Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 60, julio de 2013, p. 221 

 

Las relaciones patrimoniales familiares y la colación / Nora Lloveras, Olga Orlandi. -- EN: 

Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 60, julio de 

2013, p. 177 

 

Entrecruzamiento entre el derecho civil patrimonial y el derecho de las familias : La pro-

tección de la morada familiar en el ámbito regional / Javier Muñiz. -- EN: Derecho de familia. 

Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 60, julio de 2013, p. 265 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

La firma digital en Argentina : Análisis jurídico / Roberto Diez Ormaechea. -- EN: Doctrina 

Judicial, año 29, N° 35, 28 de agosto de 2013, p. 8 

  

Tratamiento informatizado de datos personales / Lisandro Frene. -- EN: La Ley. Actuali-

dad, año 77, N° 155, 22 de agosto de 2013, p. 1 

 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 

El derecho internacional privado en las relaciones patrimoniales de los cónyuges / Adria-

na Dreyzin de Klor. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y juris-

prudencia, N° 60, julio de 2013, p. 167 

 

DERECHO NOTARIAL 

La documentación habilitante de las escrituras públicas y la representación legal o nece-

saria en derecho notarial vigente y en el proyectado / Ricardo J. Saucedo. -- EN: Jurispru-

dencia argentina, t. 2013-III, fascículo N° 5, 31 de julio de 2013, p. 3 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 2 de septiembre de 2013 

8 

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

Algunos temas de propiedad horizontal en el proyecto de código 2012 / Adriana N. Abella, 

Marina Mariani de Vidal. -- EN: El Derecho, N° 13.304, 21 de agosto de 2013 

 

Comentarios sobre el derecho real de superficie / Liliana Abreut de Begher. -- EN: Revis-

ta derecho privado, año 2, N° 5, junio de 2013, p. 17 

 

Responsabilidad civil en el proyecto de reforma del Código Civil y Comercial / Juan C. Bo-

ragina, Jorge A. Meza. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2013-III, fascículo N° 2, 10 de julio 

de 2013, p. 50 

 

Lineamientos de la Hipoteca en el Proyecto de Reformas 2012 / Federico Causse. -- EN: 

Revista derecho privado, año 2, N° 5, junio de 2013, p. 31 

 

La hipoteca en el proyecto de Código / Lily R. Flah, Rosana I. Aguilar. -- EN: La Ley, t. 

2013-D, año 77, N° 142, 2 de agosto de 2013, p. 1 

 

La regulación de las limitaciones al dominio en razón del interés público en el proyecto de 

Código Civil y comercial / Álvaro B. Flores. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2013-III, fascí-

culo N° 5 suplemento, 31 de julio de 2013, p. 39 

 

Disposiciones comunes a los derechos reales de garantía / Gabriela Alejandra Iturbide. -- 

EN: Revista derecho privado, año 2, N° 5, junio de 2013, p. 123 

 

Alcance de la supresión de la prohibición de los contratos entre cónyuges en el proyecto 

de reforma del Código Civil / Norma Juanes. -- EN: Derecho de familia. Revista interdiscipli-

naria de doctrina y jurisprudencia, N° 60, julio de 2013, p. 99 

 

Lineamientos de la parte general de la responsabilidad civil en el proyecto de Código Civil 

y Comercial de 2012 / Aída Kemelmajer de Carlucci. -- EN: RAP, Revista argentina del 

régimen de la administración pública, año 35, N° 417, junio de 2013, p. 5 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 2 de septiembre de 2013 

9 

La medianería urbana en el Proyecto de Código Civil y Comercial / Claudio Kiper. -- EN: 

Revista derecho privado, año 2, N° 5, junio de 2013, p. 61 

 

El derecho de retención en el proyecto de Código : Avances y retrocesos / Luis F.P. Leiva 

Fernández. -- EN: La Ley, t. 2013-D, año 77, N° 154, 21 de agosto de 2013, p. 1 

 

Actos trascendentes para la vida del hijo en el proyecto de Código / Mauricio Luis Mizrahi. 

-- EN: La Ley, t. 2013-D, año 77, N° 145, 7 de agosto de 2013, p. 1 

 

Las uniones convivenciales en el Proyecto de Reforma del Código Civil : No será lo mis-

mo casarse que no casarse / Mariel F. Molina de Juan. -- EN: elDial.com Express. Newslet-

ter Jurídico, año 16, N° 3.818, 16 de agosto de 2013 

 

Nuevos derechos reales en el Proyecto de Código Civil y Comercial : Conjuntos inmobilia-

rios y cementerios privados / Eduardo Molina Quiroga. -- EN: Revista derecho privado, año 

2, N° 5, junio de 2013, p. 81 

 

Las capitulaciones matrimoniales en el proyecto de reforma del Código Civil / Graciela M. 

Moreno de Ugarte. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y juris-

prudencia, N° 60, julio de 2013, p. 23 

 

La reimplantación de la licitación / Roberto N. Natale. -- EN: Derecho de familia. Revista 

interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 60, julio de 2013, p. 209 

 

El proyecto de Código Civil y Comercial y las personas jurídicas / Ricardo Augusto Nis-

sen. -- EN: Revista derecho privado, año 2, N° 5, junio de 2013, p. 3 

 

La antijuridicidad en el proyecto de Código / Sebastián Picasso. -- EN: La Ley, t. 2013-E, 

año 77, N° 160, 30 de agosto de 2013, p. 1  

 

El "error reconocible" y el Proyecto de Código de 2012 / Ramiro J. Prieto Molinero. -- EN: 

Doctrina judicial, año 29, N° 31, 31 de julio de 2013, p. 97 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 2 de septiembre de 2013 

10 

 

El acuerdo de arbitraje en el proyecto de Código / Ramiro Sagrario. -- EN: La Ley. Actua-

lidad, año 77, N° 160, 29 de agosto de 2013, p. 1 

 

Reformas proyectadas al régimen patrimonial del matrimonio : Las deudas de los cónyu-

ges en la comunidad de ganancias y en la separación de bienes / Romina D. Scocozza. -- 

EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 60, julio de 

2013, p. 67 

 

El “extraño” régimen de separación de bienes del matrimonio, en el derecho argentino / 

Gabriel E. Tavip. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurispru-

dencia, N° 60, julio de 2013, p. 79 

 

Contrato de cesión de derechos hereditarios / Vilma R. Vanella. -- EN: Derecho de fami-

lia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 60, julio de 2013, p. 203 

 

Bienes propios y gananciales en el proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación / 

María Leticia Walczack. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y ju-

risprudencia, N° 60, julio de 2013, p. 37 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

Anotación de litis. Procedencia. Verosimilitud del derecho. (CNCiv., sala E, 22 de marzo 

de 2013. Contreras Ledesma, Facundo Gustavo c. Varela, Alberto Diógenes s/medidas pre-

cautorias art. 233 Código Civil). -- EN: La Ley, t. 2013-D, año 77, N° 149, 13 de agosto de 

2013, p. 4 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 2 de septiembre de 2013 

11 

Facultad de innovar en las medidas precautorias / Facundo Viel Temper-

ley, Clara Minieri. -- EN: La Ley, t. 2013-D, año 77, N° 149, 13 de agosto de 

2013, p. 5 

 

SUCESIÓN 

Proceso sucesorio. Régimen internacional de la sucesión. Unidad y pluralidad sucesoria. 

Bienes inmuebles. Lex rei sitae. Tratado de Derecho Internacional Civil de Montevideo de 

1940. (CNCiv., sala F, 14 de marzo de 2011. L. 553.055: R.V., A.F. y otros, c. G.P., M. s./ 

nulidad de acto jurídico” (Expte. 76.840/99 – J. 20). L. 553.056: G.P., M.J. c. R.V., G.A.J. s./ 

división de condominio (Expte. 83.760/99 – J. 20): L. 553.057: G.P., M.J. c. R.V., G.A.J. 

s./fijación y/o cobro de valor locativo (Expte. 10.524/2003 – J. 20)). -- EN: elDial.com Expre-

ss. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.822, 23 de agosto de 2013 

 

Protocolización de testamento otorgado en el extranjero. Apertura de pro-

ceso sucesorio en la República Argentina / Juan Pablo Quaranta Costerg. -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.822, 23 de agosto 

de 2013 

 

TERCERÍA 

Sociedad conyugal. Liquidación. Vivienda social embargada. Oponibilidad al acreedor. 

(CApel., Trelew, 19 de diciembre de 2012. C., B. s/tercería de mejor derecho en “C., J.M. c. 

D.P.R.). -- EN: La Ley Patagonia, año 10, N° 4, agosto de 2013, p. 1061 

 

La relevancia de la publicidad posesoria sobre la registral en la vivienda 

social / Juan Pablo Olmo. -- EN: La Ley Patagonia, año 10, N° 4, agosto de 

2013, p. 1061 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 2 de septiembre de 2013 

12 

JURISPRUDENCIA 

 

BIEN DE FAMILIA 

Desafectación del régimen de bien de familia a los inmuebles embargados por crédito la-

boral reclamado antes de su constitución. (SC Buenos Aires, 5 de junio de 2013. Damonte, 

S. Julia c. Noto, Alfredo s/ despido). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 20, N° 7, agosto de 

2013, p. 751 

 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA 

Obligación de escriturar a favor del adquirente. Firma del boleto de compraventa. Percep-

ción del precio. Reconocimiento pleno. (CNCiv., sala B, 25 de febrero de 2013. T., E. c. M., 

M. E. s/escrituración). -- EN: El Derecho, N° 13.291, 1 de agosto de 2013 

 

CONCURSOS 

Concurso preventivo; contratos de prestaciones reciprocas; boleto de compraventa; pres-

cripción; plazo; acción resolutiva; procedencia.( CCiv. y Com., Junín, 25 de junio de 2013. L., 

S. E. c. G. F. Motor Sport S.R.L. s/escrituración). -- EN: El Derecho, Newsletter del 5 de 

agosto de 2013 

 

CONTRATOS 

Compraventa de lotes a plazos. Régimen especial. Ley 14005. Derechos del adquirente. 

Obligaciones del vendedor. Deber de escriturar. Normas de orden público. Prescripción. Im-

procedencia. Abuso del derecho. (C7aCiv. y Com., Córdoba, 19 de febrero de 2013. Comp. 

Inmobiliaria Villas y Construcciones S.R.L. C/ Staron Juan Miguel - ordinario - cumplimien-

to/resolución de contrato - Expte. N° 1759830/36). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 16, N° 3.807, 1 de agosto de 2013. Edición Córdoba 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 2 de septiembre de 2013 

13 

DERECHO PROCESAL 

Civil. Nulidad del proceso. Subasta. Tercero adquirente de buena fe. Efectos. Límites. Va-

lidez del remate. (TSJ, Córdoba, sala Civil y Comercial, 16 de mayo de 2013. Lupiañez Do-

mingo Alberto C/ Buro de Crédito Cooperativa Limitada – Ordinario -Cobro de Pesos - Re-

curso Directo). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.812, 8 de agosto 

de 2013. Edición Córdoba 

 

Prueba. Título ejecutivo. Hipoteca. Copia certificada por el Colegio de Escribanos. Vali-

dez. Verdad jurídica objetiva. (C8aCiv. y Com., Córdoba, 13 de febrero de 2013. Comincor 

S.A.C.I.C. c. Arévalo, Julio Inocencio - Ejecución Hipotecaria- Otras Causas de Remisión 

Expte. 965954/36). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.807, 1 de 

agosto de 2013. Edición Córdoba 

 

EJECUCIÓN HIPOTECARIA 

Entidad bancaria. Contrato de apertura de crédito garantizado con hipoteca. Inicio de eje-

cución por incumplimiento. Certificado de saldo deudor de cuenta corriente bancaria referido 

a una cuenta distinta a la respaldada por la garantía, e indicada en el acto constitutivo. Opo-

sición de inhabilidad de título. Escritura hipotecaria y constancia de saldo deudor que si bien 

constituyen título hábil, no guardan vinculación entre ellos. Rechazo de la pretensión ejecuti-

va. (CNCiv., sala I, 4 de junio de 2013. Bankboston S.A. c/ Mundi S.A. s/ ejecución hipoteca-

ria). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.821, 22 de agosto de 2013 

 

HIPOTECA 

Ejecución hipotecaria. Emergencia económica. Régimen de refinanciación. Ley 26.167. 

Supuestos excluidos. Decreto de subasta. Supuesto no contemplado en la ley. (CS, 30 de 

abril de 2013. V., M.E. c. G., L.A. o G. y G. o G. de B. y otros s/ejecución hipotecaria 

(V.197.XLVIII-R.H.)). -- EN: El Derecho, N° 13.296, 8 de agosto de 2013 

 

MUTUO HIPOTECARIO 

Gravamen hipotecario sobre un inmueble ganancial. Consentimiento conyugal. Referen-

cias a la falsedad de la firma de la esposa en el instrumento. Demanda de nulidad de escri-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 2 de septiembre de 2013 

14 

tura entablada por los hijos en representación de la sucesión de su madre. Procedencia. Au-

sencia de validez de la constitución de hipoteca. Subsistencia del préstamo otorgado por el 

acreedor que surge del mismo instrumento. Acto suscripto por el cónyuge y los acreedores 

quienes reconocieron la validez de las rúbricas. Pretensión resarcitoria por daños y perjui-

cios contra los acreedores. Rechazo. Falta de acreditación de afectación del patrimonio en 

vida de la causante. (CNCiv., sala I, 28 de junio de 2013. M. de P., M.C. c. A.F. s/nulidad de 

escritura). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.822, 23 de agosto de 

2013 

 

PRESCRIPCIÓN 

Acción de usucapión y prueba del hecho inicial de la posesión invocado. Comodato y da-

ción en pago. Criterio riguroso en materia probatoria. Contradictor con título. Procedencia de 

la reconvención por desalojo y economía procesal (CCiv. y Com., Mercedes, sala II, 16 de 

abril de 2013. Tajan, Susana Teresa c. Iribarren, Alfredo s/ prescripción adquisitiva vicenal 

del dominio de inmuebles). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 20, N° 7, agosto de 2013, p. 

792 

 

Adquisición de dominio de la porción indivisa de una unidad funcional de propiedad hori-

zontal, asignada materialmente al actor como cochera. Procedencia de la acción en ausen-

cia de citación de todos los titulares registrales (CNCiv., sala L, 11 de marzo de 2013. Souto, 

Andrea Lorena c. Puste Sociedad Civil s/prescripción adquisitiva). -- EN: Doctrina judicial, 

año 29, N° 31, 31 de julio de 2013, p. 70 

 

Compraventa de inmueble. Prestaciones recíprocas pendientes. Potestad verificatoria del 

vendedor en el concurso del comprador. Prescripción bienal del art. 56 de la Ley 24.522. 

Aplicación restrictiva. Resolución contractual por incumplimiento. (CCiv. y Com., Junín, 25 

de junio de 2013. Lui, Saúl Ernesto c. G. F. Motor Sport S.R.L. s/ escrituración). -- EN: La 

Ley Buenos Aires, año 20, N° 7, agosto de 2013, p. 766 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 2 de septiembre de 2013 

15 

PUEBLOS ORIGINARIOS 

Derecho de los pueblos originarios a la propiedad comunal. Hace lugar a la acción de 

amparo tendiente a la restitución de un terreno de propiedad y posesión comunitaria indíge-

na, solicitado por un miembro de la comunidad Qom, que se encontraba ocupado por una 

persona que no pertenece a la misma. Si bien el demandado alegó que se trataría de un ad-

quirente de buena fe, esgrimiendo un contrato de compraventa certificado por un juez de 

paz, el magistrado advierte que tratándose de un inmueble de reserva aborigen, el Estado 

Provincial tiene la obligación y el deber de respetar dicho patrimonio, procurando la no inter-

vención y/o usurpación de personas ajenas a la comunidad, por lo que el contrato deviene 

violatorio del orden público indígena. Asimismo, endilga responsabilidad al juez de paz inter-

viniente, en razón de la certificación de un documento cuyo contenido era manifiestamente 

ilegal. (JMenor de Edad y Fam., Juan José Castelli (Chaco), 12 de julio de 2013. Leiva Epi-

fanio s/Acción de amparo). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Nove-

dades jurídicas, 2 de agosto de 2013 

 

QUIEBRA 

Pretensión cautelar promovida en la quiebra por el usucapiente en sede civil tendiente a 

que se declare medida de no innovar sobre un inmueble de la fallida con el objeto de impedir 

que una modificación de su situación torne ilusoria la sentencia a dictarse en el proceso se-

guido por prescripción adquisitiva. Inadmisibilidad de medidas cautelares que se superpon-

gan o interfieran con potestades de otros jueces. Fuero de atracción. Necesidad de que el 

juez de la quiebra plantee al juez civil la correspondiente inhibitoria. Improcedencia de la 

cautelar solicitada. (CNCom., sala D, 3 de mayo de 2013. Nostarco S.A. s/ quiebra s/ inci-

dente de realización de bienes)-- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 

3.821, 22 de agosto de 2013 

 

REIVINDICACIÓN 

Procedencia de la acción intentada por quien presenta un título de propiedad de fecha 

posterior a la posesión del demandado. Prescripción. Adquisición del dominio de un inmue-

ble. Actos posesorios (CCiv. y Com. Común, Concepción, Tucumán, 15 de marzo de 2013. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 2 de septiembre de 2013 

16 

Correa, Pedro Benito c. Alderete, Manuel Edmundo s/ reivindicación). -- EN: Doctrina judi-

cial, año 29, N° 38, 7 de agosto de 2013, p. 83 

 

SENTENCIAS CONTRADICTORIAS 

Desalojo y usucapión. Ordena continuar con el desalojo iniciado por una iglesia evangéli-

ca contra la ocupante de un inmueble que alegó la existencia de un juicio de usucapión pen-

diente respecto del mismo inmueble. Considera que la distinta naturaleza y objeto de una y 

otra pretensión determinan que las sentencias a dictarse en cada uno de los procesos no 

serán entre sí contradictorias, en tanto en una, el magistrado debe pronunciarse sobre la ac-

ción de recupero de la tenencia reclamada mediante la acción de desalojo, mientras que en 

la usucapión, debe hacerlo sobre un derecho de dominio que lo haga “dueño y señor” de la 

cosa sin más título que la posesión continua, no interrumpida, pública y pacífica del bien. 

(CCiv. y Com., Formosa, 29 de julio de 2013. Asociación Civil Iglesia Evangélica Misionera 

Santidad a Dios c. Rojas, Lucía Adelina y/u otros s/juicio de desalojo). -- EN: Infojus. Siste-

ma Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 29 de agosto de 2013 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Carácter propio del inmueble adquirido por sorteo durante el matrimonio. Considera que 

el inmueble adquirido por el cónyuge mediante un sorteo no integra la sociedad conyugal, si 

su adquisición encuentra su causa en la rifa comprada por aquél con anterioridad a la cele-

bración de la boda. Refiere que, si el hecho, acto o título que dio origen a la adquisición y al 

derecho, es anterior a las nupcias y después de ella se produce el ingreso al patrimonio, el 

bien conserva el carácter de propio. Por último agrega que no modifica la conclusión la frase 

final del art.1267 del Cód. Civil, que pareciera exigir que además el precio se haya pagado 

con dinero propio, por cuanto si ello no ocurre, según doctrina mayoritaria, el aporte de dine-

ro ganancial no modifica ese carácter propio, sino que eventualmente podría dar derecho a 

recompensa. (CCiv. y Com., Dolores, 2 de julio de 2013. P. M. E c/ CM s/ liquidación de la 

sociedad conyugal). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades 

jurídicas, 2 de agosto de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 2 de septiembre de 2013 

17 

USUCAPIÓN 

Cosas inmuebles. Procedimiento. Prueba. Prueba compuesta. (CCiv. y Com., Mar del 

Plata, sala I, 29 de abril de 2013. N., J.L. c. G., C. s/prescripción adquisitiva vicenal del do-

minio de inmuebles). -- EN: El Derecho, N° 13.302, 16 de agosto de 2013 

 

 

 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA 

 

Interversión del título / Jorge Alberto Diegues. -- EN: La Ley, t. 2013-D, año 77, N° 153, 

20 de agosto de 2013, p. 7 

 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

19 

ÍNDICE DE ABREVIATURAS 

 

C7aCiv. y Com. .............................................. Cámara Séptima de Apelaciones en lo Civil y Co-

mercial. 

C8aCiv. y Com. .............................................. Cámara Octava de Apelaciones en lo Civil y Co-

mercial. 

CApel. ............................................................ Cámara de Apelaciones. 

CCiv. y Com. .................................................. Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial. 

CCiv. y Com. Común ..................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

Común. 

CNCiv. ........................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil. 

CNCom. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial. 

CS .................................................................. Corte Suprema de Justicia. 

JFed. .............................................................. Juzgado Federal. 

JMenor de Edad y Fam. ................................. Juzgado del Menor de Edad y la Familia. 

SC .................................................................. Suprema Corte de Justicia. 

TSJ ................................................................ Tribunal Superior de Justicia. 

 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

21 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Abreut de Begher, Liliana, 8 
Actos trascendentes para la vida del hijo en el 

proyecto de Código, 9 
Administrativo. Suplemento La Ley, 3 
Adriana N. Abella, 8 
Aguilar, Rosana I., 8 
Alcance de la supresión de la prohibición de los 

contratos entre cónyuges en el proyecto de 
reforma del Código Civil, 8 

Algunos temas de propiedad horizontal en el 
proyecto de código 2012, 8 

Asociación Civil Iglesia Evangélica Misionera 
Santidad a Dios c. Rojas, Lucía Adelina y/u 
otros s/juicio de desalojo, 16 

Bankboston S.A. c/ Mundi S.A. s/ ejecución 
hipotecaria, 13 

BIEN DE FAMILIA, 12 
Bienes propios y gananciales en el proyecto de 

Código Civil y Comercial de la Nación, 10 
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3 
Bonzano, María de los Ángeles, 6 
Boragina, Juan C., 8 
Buenader, Eduardo, 6 
C., B. s/tercería de mejor derecho en “C., J.M. c. 

D.P.R., 11 
C7aCiv. y Com., Córdoba, 12 
C8aCiv. y Com., Córdoba, 13 
CApel., Trelew, 11 
Catastro. Inmuebles. Normas reglamentarias en 

materia catastral. Valuación de las parcelas 
urbanas y rurales. Certificado catastral. 
Empadronamiento impositivo. 
Comercialización de loteos. Modificación, 6 

Causse, Federico, 8 
CCiv. y Com. Común, Concepción, Tucumán, 

15 
CCiv. y Com., Dolores, 16 
CCiv. y Com., Formosa, 16 
CCiv. y Com., Junín, 5, 12, 14 
CCiv. y Com., Mar del Plata, 17 
CCiv. y Com., Mercedes, 14 
Chiappini, Julio, 7 
CNCiv., 10, 11, 12, 13, 14 
CNCom., 15 
Colegio de Escribanos de Córdoba y otros c/ 

Unidad de Información Financiera s/ acción 
declarativa de certeza, 5 

Comentarios sobre el derecho real de superficie, 
8 

Comincor S.A.C.I.C. c. Arévalo, Julio Inocencio - 
Ejecución Hipotecaria- Otras Causas de 
Remisión Expte. 965954/36, 13 

Comp. Inmobiliaria Villas y Construcciones 
S.R.L. C/ Staron Juan Miguel - ordinario - 
cumplimiento/resolución de contrato - Expte. 
N° 1759830/36, 12 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 12 
CONCURSOS, 12 
Constitucional. Suplemento La Ley, 3 
Contrato de cesión de derechos hereditarios, 10 
CONTRATOS, 12 
Contreras Ledesma, Facundo Gustavo c. 

Varela, Alberto Diógenes s/medidas 
precautorias art. 233 Código Civil, 10 

CÓRDOBA, 6 
Correa, Pedro Benito c. Alderete, Manuel 

Edmundo s/ reivindicación, 16 
CS, 13 
Damonte, S. Julia c. Noto, Alfredo s/ despido, 12 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 6 
DERECHO CIVIL, 6 
Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, 3 
DERECHO INFORMÁTICO, 7 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, 7 
DERECHO NOTARIAL, 7 
DERECHO PROCESAL, 13 
Diario judicial, 3 
Diez Ormaechea, Roberto, 7 
Dirección General de Catastro, 6 
Disposiciones comunes a los derechos reales 

de garantía, 8 
DJU, 5 
DOCTRINA, 6 
Dreyzin de Klor, Adriana, 7 
EJECUCIÓN HIPOTECARIA, 13 
El "error reconocible" y el Proyecto de Código 

de 2012, 9 
El “extraño” régimen de separación de bienes 

del matrimonio, en el derecho argentino, 10 
El acuerdo de arbitraje en el proyecto de 

Código, 10 
El derecho de retención en el proyecto de 

Código : Avances y retrocesos, 9 
El Derecho digital, 3 
El derecho internacional privado en las 

relaciones patrimoniales de los cónyuges, 7 
EL ESCRIBANO COMO DENUNCIADOR FISCAL, 5 
El heredero presuntivo en el art. 3321 del 

Código Civil, ¿una traducción defectuosa?, 7 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

22 

El proyecto de Código Civil y Comercial y las 
personas jurídicas, 9 

EL TIEMPO PROCESAL TODO LO CURA, 5 
ElDial.Com Express, 3 
Entrecruzamiento entre el derecho civil 

patrimonial y el derecho de las familias : La 
protección de la morada familiar en el ámbito 
regional, 7 

Facultad de innovar en las medidas 
precautorias, 11 

Flah, Lily R., 8 
Flores, Álvaro B., 8 
Frene, Lisandro, 7 
Genovese, José c. Boggiatto, Juan s/posesión 

veinteañal, 5 
HIPOTECA, 13 
Iglesias, Mariana B., 7 
Implicancias patrimoniales de la responsabilidad 

parental, 6 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 21 
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 19 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 25 
Infojus novedades jurídicas, 3 
Inmuebles. Vivienda. Plan Provincial de 

Regularización Dominial. Creación, 6 
Interversión del título, 17 
Iturbide, Gabriela Alejandra, 8 
JFed. N° 3, Córdoba, 5 
JMenor de Edad y Fam., Juan José Castelli 

(Chaco), 15 
Jorge Alberto Diegues, 17 
Juanes, Norma, 8 
JUJUY, 6 
JURISPRUDENCIA, 12 
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 17 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 10 
Jurisprudencia argentina, 3 
Kemelmajer de Carlucci, Aída, 8 
Kiper, Claudio, 9 
L. 553.055: R.V., A.F. y otros, c. G.P., M. s./ 

nulidad de acto jurídico” (Expte. 76.840/99 – 
J. 20). L. 553.056: G.P., M.J. c. R.V., G.A.J. 
s./ división de condominio (Expte. 83.760/99 – 
J. 20): L. 553.057: G.P., M.J. c. R.V., G.A.J. 
s./fijación y/o cobro de valor locativo (Expte. 
10.524/2003 – J. 20), 11 

L., S. E. c. G. F. Motor Sport S.R.L. 
s/escrituración, 12 

La antijuridicidad en el proyecto de Código, 9 
La Cámara Civil y Comercial de Junín determinó 

que si el plazo de posesión para iniciar una 
acción de usucapión no era el requerido por 
ley a la hora de iniciar el proceso, debe 

computarse también el plazo transcurrido 
desde que comenzó el juicio, 5 

La documentación habilitante de las escrituras 
públicas y la representación legal o necesaria 
en derecho notarial vigente y en el 
proyectado, 7 

La firma digital en Argentina : Análisis jurídico, 7 
La hipoteca en el proyecto de Código, 8 
La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires. Revista mensual de 

jurisprudencia de la provincia de Buenos 
Aires, 4 

La Ley Córdoba, 4 
La Ley Patagonia, 4 
La medianería urbana en el Proyecto de Código 

Civil y Comercial, 9 
La regulación de las limitaciones al dominio en 

razón del interés público en el proyecto de 
Código Civil y comercial, 8 

La reimplantación de la licitación, 9 
La relevancia de la publicidad posesoria sobre 

la registral en la vivienda social, 11 
Las capitulaciones matrimoniales en el proyecto 

de reforma del Código Civil, 9 
Las relaciones patrimoniales familiares y la 

colación, 7 
Las uniones convivenciales en el Proyecto de 

Reforma del Código Civil : No será lo mismo 
casarse que no casarse, 9 

LEGISLACIÓN, 6 
Legislación argentina, 4 
Leiva Epifanio s/Acción de amparo, 15 
Leiva Fernández, Luis F.P., 9 
LEY 5.780 (JUJUY), 6 
Lineamientos de la Hipoteca en el Proyecto de 

Reformas 2012, 8 
Lineamientos de la parte general de la 

responsabilidad civil en el proyecto de Código 
Civil y Comercial de 2012, 8 

Lloveras, Nora, 7 
Los derechos sucesorios del conviviente, 7 
Lui, Saúl Ernesto c. G. F. Motor Sport S.R.L. s/ 

escrituración, 14 
Lupiañez Domingo Alberto C/ Buro de Crédito 

Cooperativa Limitada – Ordinario -Cobro de 
Pesos - Recurso Directo, 13 

M. de P., M.C. c. A.F. s/nulidad de escritura, 14 
Mariani de Vidal, Marina, 8 
MEDIDAS CAUTELARES, 10 
Meza, Jorge A., 8 
Minieri, Clara, 11 
Mizrahi, Mauricio Luis, 9 
Molina de Juan, Mariel F., 9 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

23 

Molina Quiroga, Eduardo, 9 
Moreno de Ugarte, Graciela M., 9 
Muñiz, Javier, 7 
MUTUO HIPOTECARIO, 13 
N., J.L. c. G., C. s/prescripción adquisitiva 

vicenal del dominio de inmuebles, 17 
Natale, Roberto N., 9 
Nissen, Ricardo Augusto, 9 
Nostarco S.A. s/ quiebra s/ incidente de 

realización de bienes, 15 
NOTICIAS, 5 
Nuevos derechos reales en el Proyecto de 

Código Civil y Comercial : Conjuntos 
inmobiliarios y cementerios privados, 9 

Olmo, Juan Pablo, 11 
Orlandi, Olga, 7 
P. M. E c/ CM s/ liquidación de la sociedad 

conyugal, 16 
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley, 4 
Picasso, Sebastián, 9 
PRESCRIPCIÓN, 14 
Prieto Molinero, Ramiro J., 9 
Protocolización de testamento otorgado en el 

extranjero. Apertura de proceso sucesorio en 
la República Argentina, 11 

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 
NACIÓN, 8 

PUEBLOS ORIGINARIOS, 15 
Quaranta Costerg, Juan Pablo, 11 
QUIEBRA, 15 
RAP. Revista argentina del régimen de la 

administración pública, 4 
Reformas proyectadas al régimen patrimonial 

del matrimonio : Las deudas de los cónyuges 
en la comunidad de ganancias y en la 
separación de bienes, 10 

REIVINDICACIÓN, 15 
RESOLUCIÓN NORMATIVA 4/2013 (DGC CÓRDOBA), 

6 
Responsabilidad civil en el proyecto de reforma 

del Código Civil y Comercial, 8 

Revista derecho del trabajo, 4 
Revista derecho penal, 4 
Revista derecho privado, 5 
Revista derecho público, 5 
Revista observatorio de juventud, 5 
REVISTAS, 3 
Sagrario, Ramiro, 10 
Saucedo, Ricardo J., 7 
SC Buenos Aires, 12 
Scocozza, Romina D., 10 
SENTENCIAS CONTRADICTORIAS, 16 
SOCIEDAD CONYUGAL, 16 
Souto, Andrea Lorena c. Puste Sociedad Civil 

s/prescripción adquisitiva, 14 
SUCESIÓN, 11 
T., E. c. M., M. E. s/escrituración, 12 
Tajan, Susana Teresa c. Iribarren, Alfredo s/ 

prescripción adquisitiva vicenal del dominio de 
inmuebles, 14 

Tavip, Gabriel E., 10 
TERCERÍA, 11 
Tratamiento informatizado de datos personales, 

7 
TSJ, Córdoba, 13 
Un Juzgado Federal de Córdoba falló a favor de 

la resolución de la UIF que exige a los 
escribanos reportar cualquier operación 
sospechosa de sus clientes. El fallo indicó 
que a los escribanos se les imponía "un deber 
de informar que no necesariamente tiene que 
atentar contra el deber de reserva”, 5 

USUCAPIÓN, 17 
Usucapión de un bien del dominio público, 6 
V., M.E. c. G., L.A. o G. y G. o G. de B. y otros 

s/ejecución hipotecaria (V.197.XLVIII-R.H.), 
13 

Vanella, Vilma R., 10 
Viel Temperley, Facundo, 11 
Walczack, María Leticia, 10 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 169, 1 de agosto de 2013 

25 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 5 

EL ESCRIBANO COMO DENUNCIADOR FISCAL .................................................................................................. 5 
EL TIEMPO PROCESAL TODO LO CURA ............................................................................................................ 5 

LEGISLACIÓN .................................................................................................................................................. 6 
CÓRDOBA .................................................................................................................................................... 6 

Dirección General de Catastro ...................................................................................................................... 6 
RESOLUCIÓN NORMATIVA 4/2013 ..................................................................................................................... 6 

JUJUY .......................................................................................................................................................... 6 
LEY 5.780 ....................................................................................................................................................... 6 
DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 6 

DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................................... 6 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 6 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................................... 7 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO .............................................................................................................. 7 
DERECHO NOTARIAL ..................................................................................................................................... 7 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN ............................................................................. 8 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................................... 10 
MEDIDAS CAUTELARES ............................................................................................................................... 10 
SUCESIÓN ................................................................................................................................................. 11 
TERCERÍA .................................................................................................................................................. 11 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................................... 12 
BIEN DE FAMILIA ......................................................................................................................................... 12 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA ...................................................................................................................... 12 
CONCURSOS .............................................................................................................................................. 12 
CONTRATOS .............................................................................................................................................. 12 
DERECHO PROCESAL ................................................................................................................................. 13 
EJECUCIÓN HIPOTECARIA ........................................................................................................................... 13 
HIPOTECA .................................................................................................................................................. 13 
MUTUO HIPOTECARIO ................................................................................................................................. 13 
PRESCRIPCIÓN........................................................................................................................................... 14 
PUEBLOS ORIGINARIOS ............................................................................................................................... 15 
QUIEBRA ................................................................................................................................................... 15 
REIVINDICACIÓN ......................................................................................................................................... 15 
SENTENCIAS CONTRADICTORIAS ................................................................................................................. 16 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 16 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................................... 17 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA ......................................................................................................................... 17 
ÍNDICE DE ABREVIATURAS .............................................................................................................................. 19 
ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 21 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 25 
 


